
1 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
Disposizione Dirigenziale Rep. n°                                Prot. n°                                    del            
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI SETTE BORSE DI MOBILITÀ ERASMUS+ CON FINALITÀ DI PARTECIPAZIONE A UN 

BLENDED INTENSIVE PROGRAMME DAL TITOLO: “MULTI-DISCIPLINARY AND COLLABORATIVE FIELD RESEARCH 

NETWORK”, PRESSO L’UNIVERSIDADE DE LISBOA (P  LISBOA109) 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Università di Bologna approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011 e 

modificato con D.R. n. 739/2017 del 28/07/2017; 

VISTO  Il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 609 del 

06.08.2013 e ss.mm.ii. (ultima modifica con Decreto Rettorale n. 624 del 21.04.2022); 

VISTO il Regolamento di Ateneo sulle contribuzioni studentesche, emanato con Decreto 

Rettorale n° 662 del 07/05/2018 

VISTO il rilascio dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) da parte della 

Commissione Europea per il periodo 2021-2027, che costituisce presupposto per 

concorrere ai finanziamenti nell’ambito del programma Erasmus+; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ Versione 1 (2021) del 25-03-2021 

VISTO l’Higher Education Mobility Handbook Versione 1 del 10-05-2021 (European 

Commission/DG EAC/Unit B.1), relativo alla call 2021 nell’ambito del Programma 

Erasmus+ 2021/27 

VISTA la sottoscrizione della Convenzione n. 2021-1-IT02-KA131-HED-000008921 tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della mobilità 

individuale tra paesi partecipanti al Programma; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/07/2021 relativa all’approvazione 

della proposta di attuazione delle novità previste dal nuovo Programma Erasmus+ 

2021-27 relative alla mobilità degli studenti 

VISTA la DD Prot. N. 0054799 del 08/03/2022, rep. 1477/2022 avente ad oggetto 

l’emanazione di un avviso relativo a manifestazioni d’interesse per l’assegnazione di 





2 
 

borse di studio per la partecipazione ad Erasmus+ Blended Intensive Programmes 

(BIPs) in qualità di Partner, nell’a.a. 2021-22 ed i relativi allegati 

RECEPITO  il Decreto d’Urgenza della Direttrice del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro 

Alimentari, Rep. 119/2022, Prot. N. 0005184 del 29/06/2022, con il quale si esprime 

parere favorevole in relazione alla partecipazione a Erasmus+ BIPs in qualità di 

Partner - aa 2021/22 e con il quale: 

1. Approva, supporta e promuove la mobilità studenti e docenti che deriva dal 

nuovo Inter Institutional Agreement tra l’Università di Bologna e l’Universidade 

de Lisboa (P  LISBOA109), al fine di partecipare ad un Blended Intensive 

Programme dal titolo: “Multi-disciplinary and collaborative field research 

network” 

2. Nomina come referente accademico del Bilateral-Inter Institutional Agreement il 

Prof. Marcello Di Bonito 

3. Nomina come struttura per la selezione degli studenti idonei a partecipare al BIP 

“Multi-disciplinary and collaborative field research network” i Consigli di Corso 

di Studio di Progettazione e gestione degli ecosistemi agro-territoriali, forestali e 

del paesaggio - PROGESA - e del corso di studio Precise and sustainable 

agriculture – PASA. 

RECEPITO il verbale del concorso per l’assegnazione di n. 7 contributi per la partecipazione al 

Blended Intensive Program (BIP) Erasmus+ presso l’Universidade de Lisboa riservato 

agli studenti iscritti al I e II anno di PROGESA, STAG, IMAHS e PASA (prot. 0006555 

del 06/09/2022); 

CONSIDERATO che il Programma Intensivo BIP ha avuto inizio in data 09/09/2022 in modalità 

virtuale e in data 17/09/2022 in modalità in presenza, con conclusione dell’attività 

prevista per il 30/09/2022; 

VISTA  la stipula del Inter Institutional Agreement tra l’Università di Bologna e l’Universidade 

de Lisboa (P  LISBOA109), la cui copia è disponibile sull’applicativo AlmaRM, che 

definisce e regola le condizioni di cooperazione a supporto della mobilità degli 

studenti e dei docenti, in uscita, dell’Ateneo di Bologna verso l’Universidade de 

Lisboa, al fine di partecipare a un “Blended Intensive Programmes (BIP); 

 

 

DISPONE 

- il recepimento della graduatoria di merito per l’assegnazione di contributi per la partecipazione al 

BIP “Multi-disciplinary and collaborative field research network”, presso l’Universidade de Lisboa (P  

LISBOA109), così come riportata nel verbale del concorso per l’assegnazione di n. 7 contributi per la 

partecipazione al Blended Intensive Program (BIP) Erasmus+ presso l’Universidade de Lisboa 

riservato agli studenti iscritti al I e II anno di PROGESA, STAG, IMAHS e PASA (prot. 0006555 del 

06/09/2022); 



3 
 

- l’assegnazione della borsa di mobilità Erasmus+ ai sette studenti presenti nella graduatoria di merito 

riportata nell’allegato 1 e che costituisce parte integrante della presente disposizione; 

- il finanziamento delle suddette borse di mobilità Erasmus+ tramite fondi previsti per la mobilità per 

studio previsti nella Convenzione n. 2021-1-IT02-KA131-HED-000008921 a.a. 2021/2022 tra l’Agenzia 

Nazionale e l’Università di Bologna.  

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta pubblicazione, secondo le modalità di cui 

al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104.  Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, 

il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine 

è aumentato di 90 (novanta) giorni. 

In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto 

del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso 

termine. 

 

ALLEGATI: 

1. Elenco degli studenti a cui sarà assegnata una borsa di mobilità Erasmus+ per partecipare a un 

Blended Intensive Programme dal titolo: “Multi-disciplinary and collaborative field research 

network”; 

 

Bologna, 21/09/2022 

 

 

       La Dirigente dell’Area Relazioni Internazionali 
          Dott.ssa Giovanna Filippini 


		2022-09-21T14:52:03+0000
	Giovanna Filippini




